
Velikonoce pro děti 

Zrovna procházíme takzvaným pašijovým týdnem, což je týden před Velikonocemi a začíná šestou 

postní nedělí, které se říká Květná. Slovo pašije pochází z latinského slova passio a znamená umučení. 

Taky se mu říká Svatý týden nebo i Velký týden. V těchto dnech se prováděl převeliký jarní úklid, 

vymetaly se saze, pavučiny, prach. Dům se probouzel ze zimního spánku.  

Přiblížíme si dny pašijového týdne – tvým úkolem bude uhodnout, jak se jednotlivé dny nazývají. Neboj, 

budeš k nim mít nápovědy a pokud ani tak neuhodneš, na konci bude vše odhaleno      .  

 

               ____________ pondělí  

-  tento den je ve znamení klidu. Dříve dětem začínaly „vakace“, což je něco jako dnešní prázdniny  

 

 ____________ úterý 

 

taky se říká                       ____________ úterý  

- je ve znamení začátku velkého úklidu. Dříve podle jednoho starého obyčeje, ti, kdo zkrachovali, museli 

nosit celý rok žlutý klobouk a jen tento den si jej mohli sundat.  

 ___________ středa 

nebo taky   ______________ středa 

 

taky se říká     _____________ středa 

a někde říkají, že tato středa je  ______________ 

- v tento den Jidáš udělal škaredý skutek, ze kterého byli ostatní smutní – zradil Ježíše. Opět se hodně 

uklízelo a hlavně vymetaly saze. Nikdo se dnes nemá škaredit, aby se pak nemračil každou středu 

v roce.  

 

  ___________ čtvrtek 

- je to prý památka na poslední večeři, kdy se kromě chleba jedlo zelené jídlo (zelenina a bylinky). Proto 

se také dnes jí cokoli zeleného - trhají se první jedlé rostlinky a vaří se třeba nádivka s kopřivou, špenát, 

hrách, zdobí se řeřichou. Aby se taky nezapomnělo na Jidášovu zradu, pekly se Jidášky. Dnes naposledy 

zvoní zvony, protože potom „odlétají do Říma“ 

 

 



 ____________ pátek 

- tento den se nese ve znamení ticha a smutku. Ticha, protože zvony přeci odletěly a smutku, protože 

vzpomínalo na Kristovo umučení. Abyste zůstali zdraví, běžte se ráno umýt do studánky. Také se říká, 

že se v tento den otevírají hory a odkrývají své poklady.  

Upozornění pro maminky: dnes se nesmí prát prádlo, kopat, zasévat, ani orat. Taky by se nemělo 

nic půjčovat, tyto věci by mohly být očarovány!  

 

 

     _____________ sobota 

- je dnem ticha, kdy Ježíš ležel v hrobě. Končil půst a začínají se péct velikonoční beránci a mazance. 

Děvčata zdobila vajíčka a chlapci pletli pomlázky. Před kostelem se světil nový oheň, do kterých si 

hospodyňky vkládaly polínka ze svých domovů a poté si je žhavé odnesly domů a podpálila jimi vyhaslá 

kamna.  

Velká noc je noc ze soboty na neděli, kdy došlo k zmrtvýchvstání Ježíše – odtud Velikonoce  

    _____________  _________ _______________ 

zkráceně    _______________  neděle 

- je dne vzkříšení a zmrtvýchvstání Ježíše Krista.  

Víš, že nejdůležitějším dnem Velikonoc je vlastně neděle, a ne pondělí? Tímto dnem začíná 

velikonoční období, které trvá dalších 50 dní a končí Letnicemi.  

 ___________ pondělí  

- je nejoblíbenějším dnem, především pro kluky. Chlapci navštěvují děvčata s pomlázkou, tatarem nebo 

žílou a lehce je jimi poplácávají. Tímto je vlastně omlazují a zajistí jim, aby byly po celý rok stále krásné. 

Zato dostanou malovaná vajíčka a někdy i stuhu na pomlázku – zelenou na znamení zalíbení, modrá 

značí naději a žlutá nezájem.  

Pomlázka vychází od slova pomladit! 

Někde ještě slaví Velikonoční úterý, kdy děvčata oplácejí chlapcům jejich šlehání.  

 

Správné odpovědi: Modré pondělí, Šedivé/žluté úterý, Škaredá/sazometná/černá/smutná středa, Zelený čtvrtek, 

Velký pátek, Bílá sobota, Boží hod velikonoční/Velikonoční neděle, Velikonoční pondělí 



Trochu jiné velikonoční koledy 

 

Pajmáma jde z louky, 

Nese misku mouky, 

Bude-li jí maličko 

Ještě přidá vajíčko. 

 

… 

 

Hody, hody doprovody, 

Dejte medu, žádné vody, 

Nechci vody, dejte medu, 

Jinak od vás neodejdu. 

A nakonec, tetičko, 

Dejte pěkné vajíčko 

 

 

Pro děvčata: 

 

Komu já vajíčko daruju, 

Toho já upřímně miluju, 

Komu já vajíčko dám, 

Toho já ráda mám. 

 

Kdo ho zdobil, ten má rád, 

Kdo ho dostal, ten je rád, 

Za vajíčko malované, 

Z velké lásky darované.  



A přikládám vzorník pro zdobení voskovou technikou  

(staženo z internetu, brzy nahradím vlastním obrázkem       ) 

 


